

VIET CONGU KAREIVIAI LAUŽO PALIAUBAS

Ališauskas, R. 11 2 66 7312 S. Washtenaw Ave. CHICAGO, ILL., 60629

NIGERIJOS NUVERSTAS PREMJERAS BALEWA RASTAS PAKELY NUŽUDYTAS

KADUNA. — Nigerijoje buvo palaidotas nuverstas premjero Sir Abubakar Tafawa Balewa kūnas, kuris jau gerokai apgėdes buvo rastas šeštadienį prie nedidelio kelio, 27 mylios nuo sostinės Lagos. Karinio sukilimo pradžioje Balewa buvo suimtas ir išvežtas iš sostinės kartu su finansų ministru. Buvo galvojama, kad sukilę karininkai laikys juodu įkaitais. Prieš kelias dienas finansų ministras buvo rastas nužudytas, tada buvo pradėta bijoti ir dėl premjero likimo. Netoli vietos, kur rastas nužudytas Balewa, buvo rastas ir kitas lavonas.

Vakarų pasaulio draugas

Nigerijos karinė valdžia, paskelbusi apie buvusio premjero mirtį, įsakė trims dienoms visoje Nigerijoje gedulą. Visos valdžios įstaigos bus uždarytos, o vėliavos iškeltos pusiau stiebo. Valdžios pranešime sakoma, kad žuvo "didelis Nigerijos sūnus". Jis išbuvo premjeru nuo 1957 metų. Balewa buvo laikomas dideliu vakarų pasaulio valstybių, o ypač Britanijos draugu. Jis buvo musulmanas, kilęs iš šiaurinės Nigerijos nedidelės Gere genties ir bandė sujungti vienoje valstybėje visas 250 Nigerijos genčių.

Generolas Ironsi, kuris vadovauja naujai karinei Nigerijos valdžiai, šeštadienį oficialiai perėmė krašto administravimą iš buvusio ministro. Jis sudarė dvi valdžios tarybas: vyriausiąją karinę tarybą ir vykdomąją tarybą. Abiem taryboms pirmininkaus pats generolas Ironsi. Visų trijų ginklų rūšių vadai irgi įeina į abi tarybas. Vyriausioje taryboje yra ir keturių provincijų gubernatoriai, aukšti karininkai, kurie perėmė valdžią iš civilinių pareigūnų. Vienas iš gubernatorių pareiškė, kad Nigerija yra dar kėdikių padėtyje. Tą valstybinį kėdikių esą reikia atsargiai auginti, kol jis taps vyru. Tą auginimą ir prižiūrėjimą pasiėmė karininkai.

Maištininkas pažemintas

Nigerijos diktatorius, generolas Ironsi parinko gubernatorių iš vietinių genčių, kad gyventojai nesijautų, kad jie yra valdomi svetimo. Sukilimą pradėjęs majoras Nzeogwu gubernatoriaus posto negavo, nors sukilimo pradžioje jis buvo pasiskelbęs šiaurinės provincijos vyriausiu vadu. Jis pažadėjo prisiekti ištikimybę generolo Ironsi valdžiai, jei ji pažadės nebausti jo ir kitų sukilimo vadų.

Stebėtojai Nigerijoje galvoja, kad karinė valdžia atneš ramybės ir taikos atmosferą. Per praėjusius du metus net aštuonios Afrikos valstybės išgyveno karinius sukilimus. Visur jie atnešė pastovumą. Kariuomenė yra vienintelė institucija, kuri riša gentimis susiskaldžiusias valstybes. Tas susiskaldymas naujoms Afrikos valstybėms dar gali atnešti daug sunkumų. Kolonijų laikais niekas nepaisė genčių. Kartais pusė kurios nors genties gyveno britų valdžioje, o kita pusė — belgų valdžioje. Kolonijų ribos buvo daug kur paliktos ir naujoms valstybėms. Tas sudaro daug rūpesčių ir problemų.

RYGA. — Latvijoje įvyko tarptautinės lengvosios atletikos varžybos, kuriose dalyvavo Čekoslovakija, Rytų Vokietija, Prancūzija, Švedija, Suomija ir Sovietų Sąjunga. Šuolyje į aukštį rusas Valery Skvorstov pasiekė 7 pėdas, 1 colį.

IŠ VISO PASAULIO

NEWARK, N. J. — Amerikos pilietis, portarikičių kilmės Ralph Rivera, kuris yra gimęs Dominikonų respublikoje ir sėdėjo 4 metus Kubos kalėjime, pranešė, kad dingęs Kubos komunistas Guevera yra palaidotas Dominikonų respublikoje viename ūkyje netoli La Veba miesto. Guevera žuvęs sukilimo metu. Jis tai patyręs iš vieno kubiečio Havanos kalėjime.

SANTO DOMINGO. — Iš Dominikonų respublikos išvyko į užsienius pagrindiniai buvusio sukilimo vadai. Pulkininkas Caamano išvažiavo į Londoną, kur jis paskirtas karo атаše. Panašioms pareigoms paskirti ir kiti trys. Pulkininkas Montes-Arache — į Kanadą, pulk. Pena-Tevaras į Čilę, ir kapitonas Lachapelle-Diaz į Belgiją. Tikimasi, kad dabar sutiks priimti užsienio postus ir kariuomenės vadai.

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų vaikų fondo tarnautojas rusas Vadim Isakov, kuris bandė iš vienos bendrovės pirkti raketai vadovavimo instrumentų, neva tai, vaikų fondo reikalams, pasitraukė iš savo pareigų ir žadą grįžti į Sovietų Sąjungą.

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos režimas įvedė gitarų grojimą ir jaunuolių grupėms, kurios groja vakarietiškoji muziką, egzaminus. Ateityje visos grupės galės skirti tik 40% savo programos vakarietiškoji muzikai, grupės turės gauti valdžios leidimus. Tuo norima sustabdyti vakarų pasaulio papročių brovimąsi į "komunistinio" jaunimo tarpa.

BRUSELIS. — Belgijos medicinos daktarai žada pradėti kitą savaitę savo streiką, protestuodami prieš tautinį sveikatos draudimą. Kai kuriose Belgijos vietovėse daktarai jau streikuoja nuo antradienio.

Fanfani įveltas į valdžios krizę

ROMA. — Buvęs Italijos užsienio reikalų ministras Amintore Fanfani pareiškė, kad jis su tikty priimti naujoje italų vyriausybėje bet kokias pareigas. Jis tą pareiškimą padarė vos 24 valandoms praslinkus po Aldo Moro vyriausybės atsistatydinimo. Stebėtojai galvoja, kad Fanfani pats bus nemažai prisidėjęs prie vyriausybės krizės. Nors jis su buvusiu premjeru Moro yra tos pačios partijos žmonės, tačiau tarp jų didelio draugiškumo nėra. Krikščionių demokratų partija Italijoje yra suskilusi į kelias grupes. Vienai tokiai grupei vadovauja Fanfani, kuris pats jau kelis kartus yra buvęs premjeru.



Vietnamo komunistai paskelbė kietiečių Naujų Metų paliaubas, bet jie puolė amerikiečių ir australiečių pozicijas. Sako, kad paliaubos buvo paskelbtos tikrai vietnamiečiams kariams, o ne užsieniečiams. Matome Amerikos karių, einančius sargybas Pleiku fronte.

BRITANIJOS VYRIAUSYBĖ KOVOJA SU INFLIACIJA IR ŠALTA ŽIEMA

LONDONAS. — Britanijos geležinkelių darbininkų unija pranešė valdžiai, kad jei valstybė nepakels darbininkų algų 7%, tai nuo vasario 14 dienos unija pašauks darbininkus streikuoti. Britų geležinkeliai yra valstybės nuosavybė. Darbininkai skundžiasi, kad jų atlyginimai yra 10% mažesni už kitų pramonės šakų atlyginimus. Vyriausybės įsteigta kainų ir algų kontrolės taryba atmetė darbininkų reikalavimą, sakydama, kad algų pakėlimas prisidės prie infliacijos ir pakenks kraštui. Greičiausiai streikas yra didelis valdžios rūpestis, nes iki šiol organizuoti britų darbininkai rėmė darbiečių valdžią.

Britanijos vyriausybė paveldėjo iš buvusios konservatorių valdžios didelį užsienio prekybos deficitą. Anglų piniginis vienetas buvo bepradėdas netekti pasitikėjimo. Darbiečių valdžia, gavusi Amerikos paramą, siekė tiek atstatyti pinigų vertę ir įvairiomis griežtomis priemonėmis sumažinti deficitą, kuris 1964 metais buvo pasiekęs 750 milijonų svarų. Praėjusiais metais deficitas buvo 533 milijonai svarų. Visišką deficitą panaikinti vyriausybė mano pasiekti 1967 metų pradžioje, jei nebus kokių netikėtų smūgių britų ekonomijai.

Pritrūko dujų ir elektros

Didelių nemalonių darbiečių valdžiai pridarė šią žiemą pasitaikę šaltas oras. Elektros ir dujų pramonės Britanijoje irgi yra nacionalizuotos. Prasidėjus ankstyviems šalčiams, gyventojai tiek daug pradėjo sunaudoti elektros energijos, kad esamos jėgainės nebeįsėgė išlaikyti normalaus tiekimo. Dujų pramonės valdytojai atsakė laikraščiuose savo skelbimus, kviečiančius žmones naudoti daugiau dujų, nes paaiškėjo, kad jų nepakanka esamam reikalavimui patenkinti. Anglijos vidurinėje dalyje elektros ir dujų trūkumas privertė užsidaryti visą eilę pramonės įmonių, daug darbininkų buvo laikinai atleisti iš darbų, kas sukėlė didelį žmonių nepasitenkinimą.

Opozicijos puolimai

Visi šie dalykai kenkia dabartinei vyriausybei, kuri teturi tik dvių atstovų persvarą parlamente. Konservatoriai per savo galingą spaudą puola visus darbo partijos socialistinius principus, nurodinėdama jai, kaip būtų galima veikti nacionalizuotos pramonės šakos. Vienas laikraštis sako, kad laisvos konkurencijos sistemoje pramonė didina gamybą, kad patenkintų žmonių reikalavimus, o valdžios kontroliuojamoje sistemoje viskas yra varžoma, kad žmonės mažiau su-

Amerikos pilietis nusizūdęs kalėjime

MASKVA. — Sovietų valdžia pranešė Amerikos ambasada, kad amerikietis Newcomb Mott, kuris rugsėjo mėnesį buvo sovietų teismo nuteistas 18 mėnesių įj pervežant iš Murmansko kalėjimo į darbo stovyklą.

JAV ambasadorius Kohler pareikalavo sovietų užsienio reikalų ministerijos, kad Mott mirties prievastys būtų kuo nuodugnaušiai išstirtos. Sovietų pareigūnai pažadėjo padaryti skrodimą ir leisti Amerikos ambasados atstovui dalyvauti pomirtiniame tyrinėjime.

Jaunas 27 metų Newcomb Mott, paklydęs peržengė Norvegijos-Sovietų Sąjungos sieną. Jis buvo sargybinių sugautas ir patalpintas į kalėjimą. Teismas jį už tą nelegalų sienos peržengimą nubaudė ir jis buvo laikomas kalėjime. Sovietų pranešime apie Mott mirtį sakoma, kad jis traukinyje persipovė sau gerklę. Jo motina, kuri gyvena Sheffield, Mass., netiki, kad jos sūnus galėjo nusizudyti sargybinių apsuptas traukinyje. Ji yra įsitikinusi, kad jos sūnus buvo sovietų nužudytas. Tuo labiau, kad jo laiška iš kalėjimo buvo gan linksmi ir daug kalbėjo apie jo ateities planus ir sumanymus. Sovietai įtarė, kad Mott buvo slaptas Amerikos žvalgybos agentas, nors jiems teisme to nepavyko įrodyti.

naudotų. Sitokia propaganda labai kenkia ir darbiečių ateities planams nacionalizuoti dar daugiau pramonės šakų. Darbiečiai aiškinasi, kad dujų ir elektros pramonės nepajėgumas kyla iš konservatorių palikto blogo šeimininkavimo.

Klausimas ar tuo patikėms briuiojamoje sistemoje viskas yra balsuotojai, atėjus rinkimams į parlamentą.

"Drabužių-ne visada, degtinės - kiek nori"

Aštuoniolika prakalbų buvo pasakyta gruodžio 28 dieną Vilniuje sušaukta komunistų partijos respublikinio centro komiteto suvažiavime, ir visos buvo apie kaimo gyvenimo kultūrinimą. Visi tvirtino, kad Lietuvoje kaimo gyvenimas dabar pilnas visokių gėrybių, ir kiekvienas ragino tą ar kitą dalyką taisyti. Sudėjus visus pasiūlymus, išeina, kad taisyti reikia viską. Bet po kalbų komitetas šį kartą išsiskirstė net jokio nutarimo tuo klausimu neparašęs. Vienintelis (viešas) sprendimas iš to suvažiavimo — atleidimas iš LKP CK sekretoriaus pareigų A. Barausko ("Lietuvos Sėlielpno"), kurio 50 amžiaus sukaktis buvo pabrėžtinai iškilmingai atšvesta prieš Kalėdas. Baranauskas paliktas Liaudies Kontrolės Komiteto pirmininku. Tos pareigos dabar vėl atjungtos nuo partijos. Jos atitinka valstybės kontrolės įstaigos pareigas.

Iš kito sekretoriaus — A. Barkausko — pranešimo apie Lietuvos kaimo gyvenimą konkrečiau valdo susidaryti neįmanoma, nes ir jis, kaip ir visi sovietiniai pareigūnai, rūpestingai laikosi dėsnių kalbėti "lygtimis su daugeliu nežinomųjų".

Iš kiek konkretnių prasitarimų dėmesio vertas skaičius: "Dabar respublikos kolūkius ir tarybinius ūkius aptarnauja 2,650 parduotuvių". Tai yra daugiau kaip po vieną parduotuvę kiekviename ūkyje. (Pažymėtina, kad jį ūkių teritorijas įeina ir mažesnieji miesteliai — bažnytkaimiai, kuriuose visada būdavo po keletą ir net keliolika įvairių parduotuvių). Tik tas skaičius nerodo, kas tose parduotuvėse parduvinėjama. A. Barkauskas pažymėjo, kad darbininkai "dar ne visuomet gali pagal savo skonį įsigyti kaimo parduotuvėse gatavų drabužių, trikotažo gaminių, sezoninės avalynės bei eilės kitų prekių". Kadangi sąlygų patiems drabužius gamintis ar namie siūdintis beveik nebeliko, tai dabar visiems ir visada reikia tuos dalykus pirkti, net tik "pagal skonį", bet ypač pagal išgales. Bet kai jie tą "ne visuomet gali", tai parduotuvių reikšmė lieka labai miglota.

"Didžiulę paklausą kaimo dabar turi televizoriai, šaldytuvai, skalbimo mašinos", — pareiškė partijos sekretorius, tačiau nepaminėjo nei vieno duomens, ar

Š. VIETNAMAS NERODO NORO PRADĖTI TAIKOS DERYBŲ — TIKISI LAIMĖTI

WASHINGTONAS. — Valstybės sekretorius Dean Rusk šeštadienį įspėjo savo spaudos konferencijoje, kad Amerika darys viską, ką gali pasiekti taikos Vietnam, tačiau Amerika, taip pat, darys viską, ką gali sustabdyti komunistų agresiją. Jis pareiškė, kad visame pasaulyje Amerikos taikos ofenzyva buvo sutikta labai palankiai, tačiau Šiaurės Vietnamas nerodo jokių ženklų, kad jam taika būtų svarbi. Tą patį savo laiške 76 demokratų kongresmanams pareiškė ir prezidentas Johnsonas. Jie buvo prašę prezidentą testuoti taikos ofenzyvą. Jis atsakė, kad turimomis žiniomis Hanojaus režimas siekia testuoti savo agresiją ir tikisi paimti Pietų Vietnamą.

Kviečia aukotis ir laimėti

Kiek yra beraščių?

PARYŽIUS. — Jungtinių Tautų švietimo, mokslo ir kultūros organizacija paskelbė savo statistikos knygą, kurioje sakoma, jog apie 45% pasaulio žmonių vis dar nemoka skaityti ar rašyti. Daugelyje pasaulio kraštų mažiau negu pusė vaikų tarp 5 ir 19 metų eina į mokyklas. Neįmąntųjų skaičius paskutiniaisiais metais truputį sumažėjo, kas yra laikoma, turint galvoje didelį žmonių priaugimą, nemažų laimėjimų.

Knygoje sakoma, kad beraščių mažiausiai yra vakarų Europoje — apie 2%. Šiaurės Amerikoje jų yra iki 4%. Pietų Europoje — 20%. Didžiausią procentą beraščių turi Šiaurės Afrika nuo 85% iki 90%, o pietinė Afrika ir Azijos krašto jų turi apie 80%. Iš viso pasaulyje yra tarp 690 ir 720 milijonų gyventojų, kurie būdami 15 ar daugiau metų nemoka nei skaityti nei rašyti.

Bara mokslininkus

MASKVA. — Garsus sovietų fizikas Piotr Kapica komjaunuolių laikraštelyje ragina sovietų valdžią paskubinti sovietų mokslininkų paruošimą ir pagerinti jų darbų metodus. Kapica, kuris po revoliucijos gyveno Anglijoje ir dirbo mokslinį darbą Kembridžo universitete, sugrįžo atgal į Rusiją 1934 metais ir vadovavo mokslų akademijos fizikos skyriui, nurodė, kad tarpas tarp Amerikos ir Sovietų Sąjungos mokslinių tyrinėjimų srityje yra didelis ir jis nemažėja. Jis pabrėžė, kad Amerikoje yra 800,000 asmenų dirbančių mokslinį tyrinėjimo darbą, o sovietai turi 700,000. Nors tie skaičiai nedaug skiriasi, tačiau Amerika pagamins trečdajį įvairių naujų mokslinių darbų, o sovietai tik šeštadalį.

Kapica siūlo išsijoti neproduktingus tyrinėjimus ir pasiųsti juos dirbti į pramonės įmones, jų vietas užleidžiant darbštiesiems, gabiems jaunesnės kartos žmonėms.

DULCE, N. M. — Naujoji Meksikoje žemės drebėjimas apgriovė daug namų. Drebėjimas buvo pabrėžtas ir pietinėje Kalifornijoje.

ta paklausa bent kiek patenkina. Tik vienos paklausos platų patenkinimą sekretorius įsakimais patvirtino: "Pasitaiko (nesakė, ar dažnai), kad gyventojams reikalingos prekės guli bazėse, sandėliuose, tuo tarpu degtinė ir kiti alkoholiniai gėrimai plačiai parduvinėjami. Kai kurie bufetai ir parduotuvės kaimo stampa karčiamomis. Nemaža jų bufetų, kur valgių asortimentas labai skurdus, o svaiginamųjų gėrimų — kiek nori". (E)

Šiaurės Vietnamo prezidentas pasakė kalbą Naujų Metų progą. Jis kvietė visus vietnamiečius aukotis ir pasiekti dar didesnių laimėjimų kovojant prieš Ameriką. Ho Chi Minh nurodė, kad Amerika ir jos sąjungininkai ruošiasi sustiprinti karą Pietų Vietname ir pagreitinti griovimą Šiaurės Vietname. Amerikos agresoriai, pareiškė prezidentas, bus nugalėti.

Karinės paliaubos buvo komunistų sulaužytos 52 kartus. Jie nakties metu padėjo bombą prie amerikiečių barako netoli Tan Son Hut aerodromo. Sprogimas užmušė amerikietį seržantą ir kitoje gatvės pusėje gyvenusią moterį vietnamietę. Keli amerikiečiai kareiviai ir keliolika vietnamiečių civilių buvo sužeisti.

Karininkų areštai

Pietų Vietnamo vyriausybė suėmė nenustatytą skaičių jaunesnių laipsnio karininkų, kurie planavę perversmą vyriausybėje. Kai kurie korespondentai nurodo, kad suimtųjų buvo 20, tačiau kiti sako, kad skaičius sieks iki 50. Daugumas karininkų esą kapitono laipsnio. Ryšium su tais suėmimais Pietų Vietnamo karinė aviacija, ypač netoli Saigono esąs Tan Son Hut aerodromas, yra išimties stovyje. Aviacija yra dabartinio premjero Kji rėmėja ir šalininkė, nes jis yra aviacijos vadas ir vicemarsšalas. Kartu su jaunaisiais karininkais buvo suimtas ir atsargon paleistas generolas Duong Van Duc. Jis vieną kartą jau yra bandęs paimti valdžią 1964 metų rugsėjo mėnesį.

Kodėl Švedijoje mažiau automobilių nelaimių?

Švedijoje per Kalėdų-Naujų Metų šventes trafiko policija neturėjo kas veikti, nes piliečiai į švenčių parengimus vyko kas traukiniais, o daugelis samdėsi taksi. Bausmės už vairavimą išgėrus yra tiek griežtos, kad žmonės nebeįsėgė rizikuoti. Įstatymai prieš vairavimą išgėrus Švedijoje veikia jau nuo 1920 metų; kraujo tyrimas įvestas 1934 m., o kvapo tyrimas padarytas privalomai visiems, kas tik yra įtariamas alkoholio ragavęs. Bauda siekia iki metų kalėjimo ir ilgesniam ar trumpesniam laiku atimamas leidimas.

Švedijoje žmogus gali būti areštuotas net nuosavame garaže, jei policija pastebės, kad girtam stovyje bando automobilį užvesti.

VIENA. — Austrijoje patirta, kad Vatikano diplomatas, prelatas Agostino Casaroli šią savaitę laikėsi Lenkijoje, kur susitiko su Lenkijos valdžios atstovais. Manoma, kad jis tarėsi dėl numatytos Popiežiaus kelionės į Lenkiją.

LIETUVIŲ JŪRŲ SKAUTIJOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUSKEVICIENE

Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, Ill. 60650

Jaunų dienų nerimo putas jų, Tesiveržia pro ūžesį ir jūrą /kaminiu,

Pirmą j keteras kalnų aukštų, Kur slypi turtai žynių ten visų... Z. J.

Jaunimo Metai ir L. Jūrų Skautija

Štai ir vėl atverčiame LJS jūrų skautų naują metinės veiklos lapą. 1965-ji metai, galime drąsiai tvirtinti, mums buvo našūs, darbingi ir visokeriopai sėkmingi. Apsitvarkėme organizacinius, jūrų skautų padalinuose ir bendrinėje veikloje prisitaikėme prie LJS statutinių reikalavimų, atlikome didesnę dalį kadencijos pradžioje pramatytų darbų ir šiandieną įžengėme į naujuosius, antruosius kadencijos metus.

Pradedant 1966 metus, Lietuvių Jaunimo Bendruomeninius metus, prieš akis pramatome visą eilę paskiriems jūrų skautų padaliniams ir visai Jūrų Skautijai veiklos uždavinių.

Šiais metais jūrų skautų greitos turi padidėti savo padalinių skaičiumi, Jūrų skautų vienetai, laivai ir valtytės turi sustiprėti skautiniai ir praktiniame jūriname skautavime. Jaunimo metų akyvaizdoje, visuose jūrų skautų vienetuose turi būti tinkamai sutvarkytos nauji dėvimos uniformos, reprezentuojančios Lietuvių Jūrų Skautiją jaunimo metų rengiamuose pasireiškimuose.

Artėjant Lietuvių Jūrų Skautijos 45-rių metų jubiliejinei sukakčiai, šios vasaros lokalinio pobūdžio stovyklose, turi būti pilnai ir tinkamai pasiruošta 1967 metų Lietuvių Jūrų Skautijos visuotiniams sąskridžiai — Jubiliejinei stovyklai.

Šiems visiems, aukščiau paminėtiems užsimojimams įgyvendinti, turime rimtai sukursti. Turime visomis turimomis jėgomis, kiekvienas LJS skautas bei vadovas individualiai ir visai kartu, jau dabar, metų pradžioje, imtis kieto bei planingo darbo ir tik tada, 1966 metų pabaigoje, galėsime pasidžiaugti savo sėkmingo darbo vaisiais.

Tad vadovaujantis Lietuvių Jaunimo Metų šūkiu: "Mūsų jėgos, mūsų žinios, laisvai Lietuvai-tėvynei", pradedant šiuo metų veikla, LJS Jūrų Skautų Vadija ir Vyr. Skautininkas linki visiems daug sėkmės, pasiryžimo bei entuziazmo jūriniam skautavimui ir Gero Vėjo Lietuvių Jaunimo Metuose.

V. sktn. E. Vengianskas, LJS Vyriausias sktn.

LIETUVIŲ JŪRŲ SKAUTIJOS

JŪRŲ SKAUTŲ VADIJOS PASTOGĖJE

Sekant Jaunimo Metų programą Sausio mėn.

LJS Jūrų skautų vienetų suėigos:

Keliamą Lietuvių Jaunimo Metų prasmę, tikslai. Ruošiamasi Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresui. Diskutuojamos lietuvių jaunimo problemos. Kiek veiklos sąlygos leidžia, aktyviai įsijungiami į vietos lietuviškąją veiklą.

Pasikeitimas Detroito LK Šarūno laivo vadovybėje

LJS Jūrų Skautų Vadija savo š. m. sausio mėn. 14 d. posėdyje patvirtino naują pristatytą LK Šarūno laivo vadovybę Detroito, kuri skelbiama Lietu-

vių Jūrų Skautijos jūrų skautų vienetų ir vadovų žiniai:

j. psk. J. Baublys — Laivo Vadovas, j. psk. A. Pesys — Adjutantas ir jaunų vadovas, v. v. E. Petrušionis — Jaunų vado pavaduotojas, v. v. A. Štraitis — jūrų skautų vieneto vadovas, v. v. S. Petrauskas — jūrų budžių įgulos vadovas, v. v. A. Plečkaitis — jūr. budžių įgulos vado pavad., v. v. V. Laurus — Laivo išdėkimas.

Detroito LK Šarūno laivo vado adresas: A. Baublys, 9352 Garfield Blvd., Detroit 48239 Mich.

Naujamajai LK Šarūno laivo vadovybei ir jo vadui j. psk. J. Baubliui linkima daug sėkmės ir Gero Vėjo pareigose.

DR. M. ANYSAS

Kolumbas atranda Ameriką

(Češynys straipsnio, tilpusio 1965 m. lapkričio mėn. 29)

Jau 1492 m. gegužės mėn. 23 d. Kolumbas atvyko į Palos miestą. Per dešimt dienų buvo prirengtu du nedideli laivai, to tipo, kuris tuomet buvo vadinamas karavelėmis. Trečių laivą reikėjo nuomot. Palose Kolumbas ieškojo ir bendrakeleivių, jų tarpe ir trijų brolių Martyno, Vincento ir Francisko Pinzon, kurie buvo nariai turtingiausių šeimų Palose.

Viskuo apsirūpinęs, Kolumbas išplaukė 1492 m. rugpjūčio mėn. 3 d. iš uosto. Didžiausias laivas, Santa Maria, 100 tonų didžio, turis uždengtą denį ir kajutą užpakalyje, buvo admiralo laivas, kuriame apsigyveno pats Kolumbas. Likusiu du laivai, Pinta ir Nina, 50 ir 40 tonų, turėjo tik uždengtą priešakines ir užpakalines paragas, buvo vadovaujami brolių Pinzonų. Visų trijų laivų įgula sudarė 120 asmenų, kurių tarpe buvo ir kelionei priskirti karališki valdininkai.

Kolumbas su palydovais išsiskelėdino į salą, iškilmingai ten pastatė kryžių ir ją pavadino San Salvadore (Šv. Išganytojo) sala. Į žemę įsmeigė Ispanijos vėliavą ir salą formaliai perėmė Ispanijos karaliaus nuosavybėn. Iš palydovų ir įgulos pareikalavo, kad ji jam pareikštų ištikimybę kaip admirolui ir atrastos žemės vicekaraliui.

Aplinkui stovėjo ir j juos žiūrėjo rudieji šios salos gyventojai nesuprasdami, kas yra tie margais rūbais apsirengę, kardais bei šautuvais ginkluoti, baltos odos ir dideliais barzdomis



Juodkrantės tuntu atžalynas — udros lin' sinai išgyvena tradicines kūčių nuotakas. Nuotr. L. Knopfmilero

is jūros išlipę vyrai. Tokių jie niekuomet nebuvo matę. Bet jų žyniai mėgdavę papasakoti, kad kuomet ateityje iš jūros išlips baltos odos ir barzdomis apaugę žmonės, kurie užims jų salas. O dabar tas pranašavimas išsipildė.

Kolumbas lepes padalinti dovanų aplinkui stovintiems arba klūpančioms rudiesiems, kad juos pripratintų prie baltųjų. Greitai prasidėjusi mainų prekyba. Baltieji jūreiviai ypatingai mėgdavę mainais gauti blizgančius geltonus žiedus, kuriuos rudieji buvę įsimeigę nosyse, nes geltonas metalas pasirodė esąs baltųjų taip mėgiamas auksas. Į baltųjų klausimą, iš kur jie šitą metalą yra gavę, rudieji parodė į pietų rytus, kur gyvenę nepaprastai turtingas karalius.

Viliojantį auksą kraštą beiškodamas, Kolumbas atrado be mažesnių ir kelias didesnes saunautiškos astronomijos metraščiūose.

Šitas nesuprantamas apsiėikimas bei kelionė į nežinomas jūras, kuri atrodė esanti be krašto ir galo, labai numušė įgulos ūpą. Vėlesniuose rašiniuose, nors išlikęs Kolumbo dienoraštis apie tai nieko nesako. Kad įgula per daug neišsigastų, Kolumbo buvo panaudota klasta pranešant įgulai daug mažesnių praplaukusių mylių skaičių negu tikrai buvo. Nebojant įgulos nekantrumo ir susijaudinimo, kad daugiau nebegrįš Ispanijon, Kolumbas tęsė kelionę į vakarus, nekreipdamas dėmesio į jam nepažįstamo magnetinės adatos nukrypimo priežastis. Spalio m. 7 d. buvo pastebėta vandenyje svėlimos kilmės želmenų, įgulai pareikalavus grįžti, jis išsiprašęs dar keletą dienų laiko, nes buvo įsitikinęs, kad greitai suras sausumą. Paėmė pietų vakarų kryptį. Spalio mėn. 11 d. 10 val. vakare Kolumbas toluoje matė pasirodantį šviesą, kuri po kiek laiko išnyko. Apie 2 val. pasigirdo iš laivo Pinta armatos šūvis, nes iš laivo buvo pastebėta žemė, kurią tūlas jūreivis Rodrigo kaip pirmasis pamatęs. Kai 1492 m. spalio mėn. 12 d. užtekėjo saulė, Kolumbo flotila stovėjo priešais sausumos. Jis ir jo palydovai pirmą kartą pamatė naują žemyną, kurį jie manė esanti jų eškomoji Indija. Bet faktinai tai buvo Guanahani sala, priklausanti Bahamos salynui, kuri su kitomis vėliau surastomis salomis buvo pavadintos vakarų Indijos salomis. Šitą klaidingą pavadinimą jos palaikė iki šiai dienai.

Kolumbas su palydovais išsiskelėdino į salą, iškilmingai ten pastatė kryžių ir ją pavadino San Salvadore (Šv. Išganytojo) sala. Į žemę įsmeigė Ispanijos vėliavą ir salą formaliai perėmė Ispanijos karaliaus nuosavybėn. Iš palydovų ir įgulos pareikalavo, kad ji jam pareikštų ištikimybę kaip admirolui ir atrastos žemės vicekaraliui.

Aplinkui stovėjo ir j juos žiūrėjo rudieji šios salos gyventojai nesuprasdami, kas yra tie margais rūbais apsirengę, kardais bei šautuvais ginkluoti, baltos odos ir dideliais barzdomis

burtais, Kolumbas leido ant pergamento užrašyti pažadą bei savo kelionės aprašymą ir viską geležinėje skrynioje nuskandinti jūroje. Audra pamažu sustojo, Pinta susirado ir vasario m. 15 d. abu laivai pasiekė Azorus, laivų įgula su dideliu džiaugsmu buvo sutikta karaliaus Giovanni (Jonas) II ir publikos. Kovo m. 15 d. Kolumbas įplaukė į Palos uostą ir čia paleido žinią apie jo pasiekusią kelionę. Surastas kraštas buvo pavadintas Indija, nes Kolumbas ir jo laikininkai manė, jog jie suradę turtingos Indijos vakarinį kraštą. Ta klaidą tik vėliau paaiškėjo. Svarbiausia, buvo surastas auksas kraštas.

Kolumbo kelionė iš Palos miestą į karališką dvarą Barcelonoje buvusi triumfalinė ir toks pats buvęs jo priėmimas karališkuose rūmuose. Ispanija buvo suradusi jūros kelią į Indiją, į auksą kraštą ir turėdama žymų laivyną, ji ateityje galėjo atradimą tinkamai eksploatuoti. Kad kitos, prie suradimo neprisiėjusios tautos arba valstybės negalėtų naująjį kraštą paveržti, Ispanijos karaliui prašant iš popiežiaus Aleksandro VI buvo gauta sankcija (sutikimas), pagal kurią 100 mylių vakaruose nuo Azoro salų iš šiaurės į pietus buvo nustatoma demarkacijos linija, kuri pasaulį padalino tarp Portugalų ir Ispanijos.

(Pabaiga bus)

Pastaba: Prie pirmojo straipsnio Naujienų redakcija pastebėjo, kad iškilus ginčui, kas atrado Ameriką, ar Kristoforas Kolumbas arba norvegas Leif Erikson, iškilusi dar viena teorija, pagal kurią pirmieji Amerikos atradėjai buvę etruskai.

Noriu pasakyti, kad be minėtųjų, pretenzijų į Amerikos atradimą reikiama fenikiečiai bei kiniečiai, nors ir neturi faktiškų įrodymų. Tokie pat patvirtinys buvę ir su etruskais. Romos prof. Celli veikalas man nėra žinomas; jeigu redakcija jį turėtų prašyčiau jį man prisųstinti susipažinti, jeigu jis yra pa-



Baltijos ir Juodkrantės tuntu kūčios. Prie stalo: skautės, skautai, jų tėveliai ir svečiai. Nuotr. L. Knopfmilero

rašytas angly, francūzų arba rusų kalba, nes itališkai mažai te-suprantu. Bandyčiau pareikšti savo nuomonę. Dr. M. A.

Minėkime Klaipėdos atvadavimo sukaktį

Kaip kiekvienais metais, taip ir šiais, tęsiant bei palaikant LJS tradicijas, sausio mėn. bėgyje, jūrų skautų vienetai raginami iškilmingai paminėti Klaipėdos krašto atvadavimo ir prijungimo prie didžiosios Lietuvos metinę sukaktį.

Šiam reikalui rekomenduojama, bendradarbiaujant su vietoje veikiančiom Mažosios Lietuvos Dr-ja ir Jūrų Saullais, organizuoti platesnio masto minėjimus su oficialia ir menine programa. Neesant tam sąlygų, jūrų skautų vienetai Klaipėdos atvadavimo metinę sukaktį mini specialiai tam skirtose sueigose.

Naujųjų Metų sveikinimai

LJS Jūrų Skautų Vadija ir LJS Vyr. Skautininkas Naujųjų metų progą gavo visą eilę malonių sveikinimų, kurie kaip skirti ir visai Jūrų Skautijai skelbiama vienetai ir vadovų žiniai:

★ Naujųjų Metų progą nuosirdūs sveikinimai ir gausūs linkėjimai Vadijai ir visai Jūrų Skautijai.

v. s. S. Kairys,

Buv. LSB Vyr. Skautininkas

★ Laimingų 1966 metų Vadijai ir visiems jūrų skautijos vadovams.

A. Matonis,

Waterbury, Conn.

★ Linkiu Lietuvių Jūrų Skautijai 1966 metais daug Gero Vėjo.

j. s. K. Plonaitis,

Švedija

★ Gero Vėjo Lietuvių Jūrų Skautijos nariams ir Vadovams 1966 m.

j. s. M. Brakas

★ Daug Gero Vėjo Naujuose 1966 metuose Jūrų skautų Vadijai bei visiems broliams ir sesėms Lietuvių Jūrų Skautijos nariams.

j. s. V. Vaitkus,

Įgaliojtinis Australijoje

Visiems Lietuvių Jūrų Skautijos prieteliams ir broliams už malonius Naujųjų Metų sveikinimus ir linkėjimus reikiama nuosirdžiausia padėka.

LSS Jūrų skautų vadijos spaudos ir informacijos skyrius

Brangūs tėveliai ir Jūrų skautai sportininkai

Lietuvių Jūrų Skautijos sporto klubo Jūra, apjungiančio LJS jūrų skautus, jūrų skaites ir korp. Gintaras sportuojantį jaunimą, vardu, jo vadovai sveikina visus tėvelius ir savo narius Naujųjų 1966-ųjų metų angoje, linkėjimui geriausio pasiekimo Jaunimo Metuose. Tegu Aukščiausias laimina mus visus darbuose ir padeda pavergtai, brangiai tėvynei Lietuvai, nešančiai sunkų vergijos jungą.

1966 metams plaukimo baseinas vėl atidaromas ir mūsų plaukikams bus atdaras nuo 5 val. 15 min. iki 6 val. 30 min. p.p. Plaukimo užsiėmimai bus vykdomi ir toliau iki š. m. plaukimo sezono uždarymo — gegužės mėn. 29 d.

Esant kokiems nors užsiėmimų laiko pakeitimams, bus pranešama atskirai.

Šia progą prašome tėvelius paveikti savo vaikus, kad jie reguliariai lankytų baseiną — nedarytų praleidėsimų. Tas liečia visus užsiėmimų dalyvius, o ypatingai Lietuvių Jūrų Skautijos reprezentantus — plaukimo komandos narius.

1966 metais yra numatyta du kartus dalyvauti pagrindinėse Šiaurės Amerikos Lietuvių Fizinio Auklėjimo ir Sporto Sąjungos rengiamose varžybose, pereinamos taurės pirmenybėse, kurias kelis kartus esame jau laimėję. Kad tinkamai reprezentavus Lietuvių Jūrų Skautiją varžybose, reikia įdėti darbo. Instruktoriai yra tam pasiruošę,



Paveiksle matoma trijų dalių moteriška eilutė labai praktiška vėlyva rudeni ir žiemai. Ji šilta ir patogii.

laukiame to ir iš plaukikų. Lietuvių Jūrų Skautijos reprezentacinė plaukimo komanda, 1966-ųjų metų bėgyje, numatoma dalyvaus:

Šiaur. Amer. Lietuvių Sportinėse žaidynėse — 1966 m. kovo mėn. 5-6 d., Detroito.

Šiaur. Amer. Pabaltiečių varžybose — 1966 m. balandžio mėn. 2-3 d. Kanadoje, Toronte.

Bus dedamos visos galimos pastangos, kad šiose varžybose Lietuvių Jūrų Skautija būtų tinkamai reprezentuojama. Prašoma ir Jūsų Gerbiamieji tautos.

Su geriausiais linkėjimais visiems.

Plaukimo instruktoriai: jūr. sk. R. Grybauskas, v. v. J. Radvilavičius, v. v. J. Butkus.

Reikalų Vedėjas j. pskt. A. Butkevičius.

Kronikos žinutės

★ Naujuoju LJS Korp. Gintaras Centro valdybos pirmininku 1966 m. išrinktas senj. V. Šimaitis, gyv. 8641 So. Oakley ave., Chicago, Ill.

★ Gruodžio mėn. 19 d. Chicago Juodkrantės ir Baltijos Jūros tuntu buvo surengę bendras Kučias, kuriose dalyvavo daug skautų, tėvelių ir svečių.

★ Los Angeles Jūrų skautai, kartu su Mažosios Lietuvos Lietuvių Dr-ja, rengia iškilmingą Klaipėdos Krašto atvadavimo metinės sukakties minėjimą.

★ "Lietuvių Jūrų Skautijos žinios" Naujienose pradėjo savo egzistencijos antruosius metus. LJS žinios talpinamos kas antrą pirmadienį.

★ Š. m. sausio 15 d. LJS Vyr. Skautininkas turėjo pasitarimą su East Chicago, Ind., veikiančio vieneto vadovu j. psk. Domarku Indianos valstijoje jūrų skautų vienetų steigimo reikalui.



ONLY YOU CAN PREVENT FOREST FIRES!

Nariškai stovykloje — "Nidos" įgula IV Australijos rajono stovykloje Wonga Park. Šiose Liet. Jūrų skautijos ir australių džamborės vimpilai. Iš kairės į dešinę: V. Vaitkus, R. Bakaitis, J. Didžiulis, B. Stankūnavičius, D. Jakubauskaitė, A. Bulakas, A. Pelaitis (Adelaidės australių jūrų skautas) ir A. Gabas.

PLANAI, PLANELIAI, O KUR NAMELIAI?

Tiesioginis informacijos šaltinis apie ūkinę padėtį Lietuvoje ir toliau slepia jai vertinti būtinius duomenis.

Gruodžio 24 d. sušaukta respublikiniame soviete Vilniuje A. Drobny, Lietuvos vykdamos ūkinės veiklos vyriausias planų projektuotojas (respublikinės plano komisijos pirmininkas), besibaigiančio septynmečio apžvalgoje vėl vertėsi daugiausia tik nieko apčiuopiamo nepasakančiais padėjimais nuosimčiais, vengdamas duomenų, nurodančių kas nuo kiek iki kiek padidėjo ir ko kiek padaryta bei turima.

Tipiška A. Drobno informacija ir dabar, kaip ir prieš keletą metų, tepasakė, kad:

"Šių metų kapitalinės statybos planas tebus įvykdytas 96-97 procentų".

"statybos-montavimo darbų planas per 11 mėnesių buvo įvykdytas tik 87 procentus".

"bendrosios produkcijos gamybos apimtis per septynmetį išaugo (t. y., bus išaugusi) 2.3 karto, tuo tarpu kai kontroliuotose skaičiuose buvo numatyta ją padidinti 1.8 karto".

"elektros energija per septynmetį padidėjo apie 4.5 karto, mašinų, įrengimų bei prietaisų gamyba — daugiau kaip 4 kartus".

"elektros naudojimas kolūkiuose ir tarybiniuose ūkiuose per septynmetį padidėjo šešis kartus, beveik dvigubai išaugo traktorių, tris kartus — kombainų skaičius".

"žymiai daugiau naudojama mineralinių trąšų".

"grūdų gamyba per septynmetį padidėjo daugiau kaip du kartus, cukrinių runkelių — 1.7 karto, mėsos ir pieno — 1.4 karto".

"bendroji produkcija žemės ūkyje išaugo 80 procentų, kolūkių pinigines pajamas padidėjo apie tris kartus, o apmokėjimas kolūkiečiams už darbą — 2.7 karto".

"nacionalinių pajamų apimtis per septynmetį išaugo (bus išaugusi) apie 1.8 karto, o skaičiuojant vidutiniškai vienam gyventojui — daugiau kaip 1.6 karto" — ir t. t.

Ieškantiems tiesos apie dabartinę Lietuvos ūkinę padėtį ne iš "šališkai prasimanų paskalų", o iš "tiesioginių šaltinių", šis oficialus padėties išdėstymas tegalės būti nusivylimo šaltinis, kadangi informacija tame išdėstyme sąmoningai paslėpta sovietinio režimo jau per beveik 50 metų išbandytą būdą. Nes, kaip trejetas procentų triukšmas iki plano įvykdymo statyboje nėra įrodymas, kad su statyba blogai, taip keletas ar net keletas dešimčių procentų kaupimas nėra įrodymas, jog statyba vyksta patenkinamai, kol nekalbama kiek iš tikrųjų pastatyta ir kiek reikia pastatyti. Ir nieko aiškaus nepasako teigimas, kad elektros naudojimas ūkiuose padidėjęs šešis kartus, be duomenų, kiek gi ten elektros naudota prieš septynerius metus.

Vienintelė išimtis šioje tiesioginio šaltinio apžvalgoje apie pasibaigusį septynmetį yra ši konkreti informacija:

"Per septynerius metus bus pastatyta apie 3.3 milijono kvadratinų metrų gyvenamojo ploto. Tai penktadaliu viršija užduotis, nubrėžtas septynmečio kontroliniuose skaičiuose".

A. Drobny, belikęs vienai savaitėi iki septynmečio pabaigos, dar sakė, kad "bus pastatyta". Tenka priimti informaciją, jog po savaitės nuo to pranešimo, gruodžio 31 dieną, septynmečiui pasibaigus, jau buvo pastatyta tiek gyvenamųjų namų, kiek sakyla, jeigu plano komisijos informacija tikra. Tie 3,300,000 kvadratinų metrų nurodo tik per septynerius metus pastatytų gyvenamųjų namų — butų plotą, ne kokybę. Be to, iš to skaičiaus išplaukia dar ir ši informacija:

Pagal sovietinės valdžios nustatytą gyvenamųjų patalpų normą — 9 kvadr. metrai asmeniui — per septynerius metus Lietuvoje naujomis pastogėmis tapo aprūpinta apie 53,000 asmenų kasmet. Tokiu greičiu statant, kasmet aprūpinama apie 1.8% gyventojų. Gyventojų skaičius Lietuvoje normaliai kasmet didėja apie 1% (jei nebūtų "savanoriškos emigracijos" ir jei neskaitytumėm įvairių pagalbinių iš "broliškių respublikų").

Tad naujoji aprūpina normalųjį gyventojų prieauglį ir dar 0.8% senose patalpose gyvenančiųjų. Tokiu greičiu senose patalpose gyvenančiuosius aprūpinti naujomis būtų sūspėta per 125 metus. Bet pastatai susidėvi greičiau; net ir dabar — ypač dabar! — statomųjų namų statytojai nesitiki, kad jie sulauktų 125 metų amžiaus. Statybos apimtis, todėl, Lietuvoje dar nepakankama. Kai pažymėta, kad planas nei tiek nebuvo numatęs (penktadaliu, arba 20% mažiau), tai tas reiškia, kad ir planas nedrįso numatyti ir užsimoti šioje srityje tiek, kiek iš tikrųjų reikia. To priežastis, be abejo, dar permažas ūkinis pajėgumas.

Ateinančiais metais numatoma gyvenamųjų namų statymą kiek pagreitinti. Įskaitydamos ir privačiomis priemonėmis numatytuosius statyti namus, plano komisijos pirmininkas numato, kad ateinančiais (1966) metais Lietuvos būsia pastatyta gyvenamųjų namų iš viso 663,000 kvadr. metrų ploto — "daugiau, ku kada nors anksčiau buvo statoma".

Jei taip įvyks, tai 1966 metais bus jau apie 2.5% Lietuvos gyventojų aprūpinta naujomis pastogėmis. Jei toks greitis būtų išlaikytas ir toliau, tai senų gyvenamųjų namų pakeitimas išsidėstytų į 60-70 metų, ir tai būtų jau beveik patenkinamas greitis, jei... bent trys ar keturias naujos kartos apsiprastų gyventi "tarybiškai" suglaudintos, tai yra, įsprastos kiekvienas tik į 9 ar mažiau kvadratinų metrų. Žmoniškas gyvenamojo ploto vidurkis Lietuvoje jau buvo įprastas bent dvigubai didesnis. Trys milijonai — skaičius įspūdingas, bet tik trys milijonai metrų grindų per septynerius metus visai Lietuvai — ne taip žavinga.

(E)



Vacys Kleiza ir Vytautas Kamantas tariais Pasaulio Lietuvių Jaunimo reikalais.

Jaunimo Metuose — VISI KELIAI TEVEDA JUS CHICAGON!

JURGIS JANUSAITIS

Nuostabiai gražiai skamba šūkis: "Mūsų jėgos, mūsų žinios Laisvai Lietuvai Tėvynei". Šis šūkis skirtas Pasaulio Lietuvių Jaunimo Metams.

Nepaprastai svarbus, sakytume istorinės reikšmės įvykis: Mūsų tautos ateities pionieriams — jaunimui skirti Metai ir birželio mėn. 30 — liepos 3 d. paties jaunimo Kongresas Chicagose.

Per eilę emigracijos metų vyresnioji išėjusių karta linksniau mūsų jaunimą. Svarstė ir sprendė jo problemas, siejosi jo ateitimi. Bandė spėti, kuriu keliu gi pagaliau nueis mūsų tautos viltis — emigracijoje išaugęs, mokslus išėjęs jaunimas.

Gi per ketvirtį šimto metų augo, mokėsi ir į gyvenimą išėjo tūkstančiai jaunųjų žmonių. Jų dalis pasiekė aukštus mokslus ir visapusiškai subrendo.

Ir džiugu konstatuoti, kad didelė dalis jaunų žmonių įsijungė į savo akademinės, profesinės organizacijos ir jau našiu savo veiklos darbu kasdien vis daugiau ir daugiau papildo reikalingas senųjų darbininkų eiles.

Išėjimoje išaugęs jaunimas gyvena, lietuviškai galvojas ir veržlus. Gal kiek laiko apstovė ir aplinkos nustelbiamas. Svetimos aplinkos įtakoje išaugę žmonės į lietuviškąjį gyvenimą ateina su kitokiais planais, kartais vyresniesiems ir per daug tolimais ar nevisai suprantamais. Tai visai natūralu, bet turime džiaugtis, kad mūsų jaunimas ieško kelių į vieningą, gražų ir kilnų lietuviškojo gyvenimo darbą.

Pasaulio Lietuvių Bendruomenė nieko gražesnio negalėjo padovanoti mūsų jaunimui, kaip paskirdama jų garbei ir darbų koordinavimui Jaunimo Metus. Šie metai turi būti gilus mąstymo, bet netuščiažodžiavimo ar šūkavimo metai. Jaunimo metuose turime susimąstyti visi, senimas ir jaunimas, veikėjas ir eilinis lietuvis, mokytojas lituanistinėje mokykloje ir mažasis lietuviukas klasėje sėdėdamas. Turime padaryti pračius darbų analizę, patikrinti buvusios veiklos balansą ir paieškoti ir išanalizuoti visuomeninės ir kultūrinės veiklos netikslumus.

Vyresnioji karta šiais Jaunimo Metais turi gerai įsijausti į jaunimo problemas, jų siekimus ir ieškojimus. Gi jaunimas visame laisvame pasaulyje, paskirai ir organizacijose dar šandien turi pradėti svarstyti savo veiklos planus, ruošti artėjančiam Jaunimo Kongresui.

Kongresas ir bus ta vieta, kurioje mūsų jaunimas turės progos parodyti laisvam pasauliui ir pavergtos tėvynės broliui ir sesei savo pasirošimą ir tinkamumą ateities darbams.

Jaunimo Kongresas, į kurį su-

plauks iš viso laisvojo pasaulio lietuvių jaunimas, yra pirmas išėjusių istorijoje. Tad jis turi būti iškilus, pavyzdingas savo tvarka, ir labai vertingas savo darbais. Taip pat jis turi būti skaitlingas.

Mielas Jaunime, čia yra Tavo atestacija. Juk jums jėgų niekada netrūko ir netruks kilniems žygiams ir dideliems uždaviniais atlikti. Jūsų ryžtas ir šiais metais tebūnie džiuginantis. Organizacijos iš tolimiausių vietų jau dabar telkite viską, kas įgalintų kuo daugiausia jaunimo atsiti į Kongresą.

Jau dabar pasiruošimas vyksta. Vyksta jis gražia linkme. Tegul nepritrūksta energijos iki galutinio žygio dienos.

Visi keliai ir iš viso laisvojo pasaulio Tave, mielas mūsų pasididžiavime — jaunime, teveda pasididžiavime — jaunime, teveda birželio mėn. pabaigoje į lietuvių sostinę Chicagą.

Vykdamas į Jaunimo Kongresą, atsizvelk atliktų ir atliktinų darbų bei tolimų distancijų veikimo planus. Atsivežk išmąstytus mūsų kultūrinio, visuomeninio, politinio gyvenimo planus.

Jaunimo Kongreso specialios komisijos virs studijomis ir vieningos tautos ir našaus darbo dėka šiame Kongrese jūs pradedate tiesi naujus kelius mūsų lietuviškajam gyvenimui.

Chicaga laukia jaunimo. Jį pasitikis Chicagos lietuvių šeima su viltimis ir pasididžiavimu.

Jaunimo Kongreso dienomis suglauskime visi, senimas ir jaunimas, gretas, paieškokime tiltų, kuriais būtų jungiamas darnus lietuvių sugyvenimas ir su pasitikėjimu pasitikime į lietuviškojo pasaulio ir pavergtos Tėvynės kovos frontus atgyjuojantį mūsų drąsųjį, ryžtingą jaunimą. Mes gi pasiilksime jų nuosirdžiu avangardu. Tada tikrai pateisinsime skelbtą Jaunimo Metams šūkį: — Mūsų birželio mėn. pabaigoje į lietuvių sostinę Chicagą.

Is Liet. Taupymo ir Skolinimo Bendrovių veiklos

MIDLAND SAVINGS BENDROVĖ BAIGĖ METUS SU GRAŽIU PELNU



August Saldukas

Viena iš seniausiųjų Chicagos lietuvių taupymo bendrovių, Midland Savings and Loan Assn., užbaigė 1965 metus su balansu, rodančiu bendrovės turtą pasiekus \$11,085,264.21. Palyginus su pereinamųjų metų balansu, bendrovės turtas paaugeois \$302,285.75. Šis prieauglis yra kiek mažesnis negu 1964 metais. Taupymo ir skolinimo bendrovių augimo tempo sulietėjimas yra būdingas visam kraštui. Tam yra daug priežasčių. Pirmoje eilėje — komercinių bankų konkurencija. Valdžiai leidus komerciniams bankams pakelti jų mokamus pro-

centus už vadinamuosius laiko depozitus, daug taupmenų perėjo į komercinius bankus. Antra, kai kurių Chicagoje veikiančių taupymo bendrovių priverstinis likvidavimas sudarė neigiamą reklamą visoms taupymo bendrovėms.

Naujieji valdžios suvaržymai, padidinti rezervų reikalavimai, paskolų rinkos susilpnėjimas — viskas tas sudarė sunkumus, kuriuose turėjo veikti taupymo bendrovės per eilais metais.

Nepaisant šių visų nepalankių sąlygų, Midland Savings and Loan Association per pereinamus metus pasiekė gana gerą rezultatą. Per metus buvo gauta \$2,204,536.36 naujų taupmenų ir išmokėta taupytojams \$1,841,672.72. Šiuo metu bendrovėje taupymo sąskaitose žmonės laiko \$9,691,517.12. Per metus bendrovė padarė 84 naujas paskolas \$1,240,300 sumai. Paskolų gražinimas buvo gana normalus. Iš skolininkų pereinamais metais gauta \$1,925,772.

Pereinamųjų metų bendrovės finansinės operacijos davė gražaus pelno. Per metus bendrovė turėjo \$644,423.28 pajamų ir \$138,533.61 išlaidų. Gautas per metus pelnas \$505,889.67 tapo paskirstytas taip: į bendrovės rezervus paskirta \$72,362.46; federaliniams mokesčiams mokėti \$10,639.32 ir bendrovės darbinams — taupytojams kaip dividendas ant taupymo sąskaitų visa likusi pelno dalis, būtent: \$429,854.20. Tai rekordinė suma dividendų, išmokėtų Midland Savings bendrovės taupytojams. Bendrovė šiuo metu moka 4 1/2% metinio dividendo ant visų taupymo sąskaitų.

Pirmą kartą šiais metais bendrovės rezervų kapitalas pasiekė daugiau, kaip vieno milijono dolerių sumą, būtent: \$1,104,419.80. Tai sudaro 11.4% nuo taupymo sąskaitose laikomų pinigų. Midland Savings and Loan Association yra viena iš Chicagos bendrovių, turinčių anksčiausius rezervų procentus. (Rezervų procentas yra santykis tarp turimų rezervų ir taupymo sąskaitose laikomų pinigų sumos.)

Šiuo metu bendrovės vadovybę sudaro August Saldukas — prezidentas, Adolffas Ballūnas ir Frank Zogas — viceprezidentai, ir Anna Saldukas — sekretorius ir išdinininkas.

A. B.

LOJALUMAS

Jaunas, ką tik į policijos tarnybą priimtas vyriukas, pirmąją tarnybos dieną bepatručiuodamas Dan Ryan greitkelio, pastebėjo, kad jam pro šalį didele greičiu pravažiavo vienas stambus gengeris, kurio numerį viršininkas buvo davęs ypatingai sekti. Jaunasis policininkas paleido visu greičiu vytiš ir buvo besuvisijęs, bet pastebėjo, kad jo automobilio rodyklė rodo 1500 mylių, įsuko į pirmąją pasitaikiusią gazolino stotį ir pribėgęs prie telefono, paskambino savo viršininkui.

Rose! jis sušuko per telefoną. Tas gengeris yra laimingiausias bomas, kokį man teko savo gyvenime sutikti!

Pamanykite tik, aš buvau jį jau besulenkiąs, kai pastebėjau rodyklę, kad mano automobilis pravažiavo 1500 mylių. Dėlto, kaip jūs buvote sakęs, kad pravažiavus pusantro tūkstančio mylių reikia keisti alyją, aš štai įsukau į gazolino stotį!

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNININKAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI, JIE ŽINO, KAD "NAUJIENOS" PADUODA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIAS RASTUS

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS

"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVISKŲ DAINŲ GAIDAS PIANUI:

1. Rinkinys lietuviškų liaudies dainelių ir šokių, 16 psl. Rinkinyje yra šios dainos ir gaidos:

- | | |
|---------------------------------------|--------------------------|
| 1. Tegu giria šlamščia, oia, irata-ta | 8. Agunonės |
| 2. Suktinis I | 9. Vakar vakarėlį |
| 3. Suktinis II | 10. Augin tėvas |
| 4. Kokietka | 11. Meilės valsa |
| 5. Padispanas | 12. Siuntė mane motinėle |
| 6. Vengarka | 13. Čigonai |
| 7. Klumpakojis | 14. Pelėda |
| | 15. Noriu miego |

Šis gaidų rinkinys kainuoja tik \$1.00.

2. Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje yra:

- | | |
|--------------------------|--------------------|
| 1. Lietuvos laukai | 4. Rauda |
| 2. Kada girdžiu aš dainą | 5. O tėvyne manoji |
| 3. Klajonė | 6. Šių metų malda |

Šis rinkinys kainuoja \$2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.

- | | |
|-------------------------|------------------------|
| 1. Plaukia sau laivelis | 3. Kur bakūžė samanota |
| 2. Pamylyjau vakar | 4. Ant marių krantelio |

Šis rinkinys kainuoja \$1.00.

Šiuos gaidų rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiųsite čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiuntimo išlaidoms, tai pasiūsiame jas paštu. Čekius prašome išrašyti NAUJIENOMS ir pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

MOVING **PERKRAUSTYMAS** **MOVING**
IS TOLI IR ARTI
(Nauji dideli traktori - Dujiniai traukimo traktoriai)
Šių metų patirtimas - Šiuos išsiskilusias patarimus
JUOZAS NAUJOKAITIS
 2022 So. 69th Chicago 36th St. Hillbrook 5-9209

4 1/2%
 current dividend
 4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UZ VISAS TAUPYMO SASKAITAS
 Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
 4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
 Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2% per annum
 Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
 1800 S. HALSTED STREET
 CHICAGO 8, ILL.
 Phone HYamarket 1-3070

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

"Sultininkai" turės kalbėti arba sėdėti

Pracitę savaite keletą dienų vyko Illinoisaus Nusikalčių komisijos (Crime Investigation Commission) posėdžiai, į kuriuos tardymui buvo pašaukta 15 žymiausių gėngsterių, bet trylika iš jų visiškai nepaisė ir neatėjo, o atsiuntę advokatus, ginčydami kad komisija neturinti teisės jų tardyti. Atvyko "vyriausias" sultininkas Sam De Stefano ir buvęs jo advokatas McDonnell. Ką jie pasakė, plačiau bus sekančių kartų.

Dabar Illinoisaus general. prokuroras William G. Clark kreipėsi į Apygardos teismą, kad priverstų gėngsterius atsakyti į klausimus arba eiti į kalėjimą, kaip kad buvo padaryta su pačiu gėngsterių "karaliu" Momo Giancana, kuriam teismas buvo garantavęs, jog už atsakymus jo nekaltins.

Giancana ir garantijų gavęs atsisakė kalbėti, dėlto jis buvo pasodintas ir sėdės, kol pradės kalbėti arba kol pastips.

Iš nukentėjusių liudininkų nustatyta, kad gėngsteriai iš nelaimingų skolininkų išludavo iki 2,000 nuosimėčių medinių palūkanų, tai reiškia: jei kas iš ryklio pasiskolino, sakykim \$1,000, tai "sultininkai" iš jo per metus išpausdavo \$20,000, bet pati skola vis pasilikdavo...

MENININKAS JONAS RIMŠA — INDĖNŲ SIELVARTOS VAIZDUOTOJAS



Ind. Valdo Adamkavičiaus į dažu. Paveikslas bolivičiams Naujienas atlydėtas menininkas Jonas Rimša šiandien yra populiariausias indėnų — seniausių pietų Amerikos gyventojų — sielvartos vaizduotojas. Lai kraštininkai didžiojoje Pietų Amerikos spaudoje, o specialiai — taip pat kalba leidžiamuose žurnaluose kalba apie Joną Rimšą, kaip apie didžiausią ir galingiausią indėnų gyvenimo, nuotaikų, papročių ir sielvartos vaizduotoją. Jie tvirtina, kad šiandien niekas taip gerai nesupranta Bolivijos, Brazilijos, Argentinos, Perų ir kitų valstybių indėnų, kaip juos supranta Lietuvoje gimęs ryžtingas dailininkas Jonas Rimša.

Rimša vyko į pačius giliausius Pietų Amerikos selvas, gyvena su didžiausią skurdą nešančiais indėnais, pramoko jų kalbos ir negalėjo laiko, su jais išsikalbėti apie visus žemės ūkio, darbo, dvasios ir įvairiais kitais klausimais. Rimša indėnus suprato, juos pamilo ir labai vykusiai atvaizduoja jų mintis ir nuotaikas.

Bolivijoje įsteigtoje meno mokykloje Rimša kiekvieną dieną aiškino jauniems menininkams ir menininkėms, kaip reikia vesti taptuką, pašėlį ir plunksną. Jis niekad nepamiršdavo jiems priminti, kad jie geriau pažintų savo žemę, savo kalnus, savo vėjų ir, kas svarbiausia, savo žmones ir savo žvėris. Tik tai juos pažinę ir supratus, galės padaryti vertingesnius darbus, išskels savo meną, atvaizduos savo krašto žmonių sielvartą. Pirmiausia jis liepė janesniems pirma pažinti savo kraštą ir žmones, o vėliau imtis kurti savo krašto vaizdus ir bandyti palikti drobėje prabėgančias nuotaikas.

Rimša nupiešė milžinišką paveikslą, kuriame vaizduojamas Bolivijos sostinės įsteigimas. Jam teko gerokai susipažinti su Bolivijos praeimi, iširti ispanų užkariautojų gyvenimą ir darbus, o tikrai vėliau emėsi

Ind. Valdo Adamkavičiaus į dažu. Paveikslas bolivičiams patiko. Bolivijos valdžia, atsidėkodama Jonui Rimšai už meno mokyklos įsteigimą ir už jaunesnių menininkų grupės išauklėjimą ir jį vėpimą eiti savo žemės ir savo žmonių keliais, nutarė mūšį tautiečių pagerbti. Vyriausybė nutarė įteikti menininkui Rimšai aukščiausią Bolivijos pažymėjimą. Jį padarė Andų Kondoro Ordino kavalerium ir suteikė Bolivijos garbės piliečiųybę.

Vyriausybė suorganizavo didžiulę šventę aukščiausiam ordinui įteikti. Dalyvavo ministrai, profesionalai, kariai ir menininkai. Viskas buvo atlikta su didžiausia kariška pompa. Švietimo ministeris, užkabines Jonui Rimšai kaspinę per petį ir pasveikines viso krašto gyventojų vardu, užklauzė ryžtingą meno mokyklos direktorių:

— Ar tamsta esi patenkintas? — Aiškus daiktas, — tuojau ispaniškai jam atsakė menininkas Rimša. — Dabar bent žinau, kad man mirus palydoje gros Bolivijos karo orkestras...

Jono Rimšos atsakymas praskambėjo kiekvienoje Bolivijos radijo stotyje. Jis buvo pakartotas kiekviename dienraštyje ir savaitraštyje. Bolivijos gyventojai buvo patenkinti naujai įsigytu savo krašto piliečiu, o jaunieji menininkai patenkinti, kad ant gero kelio išvedęs mokytojas ir toliau jiems paaiškina, kaip tiksliau įžūrėti virpančias spalvas ir nupiešti besiblaškiančios sielos zigzagus.

— Kaip Jūs indėnų nuotaikas pagavote? — užklauzė į redakciją atėjus menininkas.

— Labai paprastai, stebint jas, gyvenant su indėnais, besikalbant su jais, besidalinant jų rūpesčiais, matuojant jų išdidumą ir sveriant jų matavimo priemonės, — atsakė p. Rimša.

— Pasakojama, kad indėnai nedirba... — Be darbo niekas negyvena. Daugiausia dirba indėnų moterys. Jos vaikus prižiūri, jos laukus dirba, jos maistą gamina...

— O ką vyrai dirba? — Vyrai žiūri, kaip moterys dirba, — paaiškino menininkas.

— Tai tada indėnų tarpe ne taip jau sunku gyventi? — Aš skūstis negaliu. Daugko pramokau, su daugeliu susidraugavau, tada galėjau ir kitiems pasakyti, ką indėnas galvoja ir kodėl jis dėl daugelio da-

HELP WANTED - MALE Darbininku Reikia MEAT CUTTERS APPRENTICES Learn A Good Trade

No experience necessary. Will train. Excellent three year training program. (This is a very definite training program where you advance to a higher classification and end as a Journeyman Meat Cutter with a salary of \$144.00 per week for a 40 hour week). Starting salary \$78 per week with automatic increases every six months.

MANY COMPANY BENEFITS WHICH INCLUDE FREE BLUE CROSS AND BLUE SHIELD, PAID VACATIONS AND HOLIDAYS, PROFIT SHARING AND RETIREMENT PLAN. STEADY YEAR AROUND TRADE AND NO SEASONABLE LAYOFFS.

For Appointment And Additional Information Concerning This In A Lifetime Opportunity CALL JACK CRATEN 674-7560

JEWEL FOOD STORE

HELP WANTED - FEMALE Reikia Darbininku STANDARD FEDERAL Savings & Loan bendrovei reikalinga "Key punch" OPERATORė

WILL TRAIN YOU How to make mens ties on sewing machines. Good pay while learning. Make big money. Steady work. Plenty of overtime. WE 9-8583

GENERAL HOUSEWORK Experienced - Light ironing. 8 hours - one day - Friday or Saturday. Call after 6 P. M. BE 3-0390

WAREHOUSE MEN Skokie wholesaler has permanent openings for order fillers, packers and stock men. Employee benefits. M O S T O W C O. 3856 OKATION STREET SKOKIE, ILL.

KENNEL MAN FOR ANIMAL HOSPITAL Experienced in animal clinic preferred. Should know how to groom pets. Excellent working conditions. Part time mornings or full time. SP 2-7081

TWO (2) MEN Excellent opportunity for men interested in warehousing and counter sales. W. W. GRAINGER, INC. 2330 W. ADAMS SE 8-3844

PUNCH PRESS Set up and operate for felt cutting shop. Good opportunity for man interested in various operations. NE 8-0633

ASSEMBLY LAYOUT MAN Must have some experience in layout of parts for assembly of lighting fixtures or similar products. Good pay. Steady work. H. A. FRAMBURG & CO. 3300 W. CARROLL AVE.

MULTIPLE - SPINDLE WOOD CARVERS AND SPINDLE SANDERS. Top wages, paid Holidays - steady. Plenty of overtime. 2520 So. Western, AR 6-6522.

REIKALINGI SUDEŠTYTOJAI Pastovus darbas ištisus metus. Geras pradinis atlyginimas, normalūs pakėlimai, gydymas, kiti priedai. Teirautis asmeniškai BEAUTI-DOR INC. 4755 N. PULASKI RD.

MACHINIST APPRENTICE High school diploma. Qualifying tests. Formal apprenticeship. CONTINENTAL CAN CO. 3815 So. ASHLAND

CAFETERIA HELP LEANING TOWER YMCA Needs full & part time: CASHIERS SERVERS POT WASHERS COOKS DISHWASHERS RECEIVING CLERK PART TIME WAITRESS FOR PARTIES & BANQUETS Call MR. BELCHER 647-8222

REIKALINGI MASINŲ OPERATORIAI Stipriai auganti organizacija reikalingi masinų operatoriai prie mašinų stabdžių, prie pučėjų, ir spec. nituotajai. Patyrę ir sugebantieji patikrinti savo gamybą. Teirautis galima tik 8-12 val. iš ryto. Klausiti JULIUS VARGA STOR - RITE METAL PRODUCTS INC. 865 W. NORTH AVE.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Namai, Zemė - Pardavimui PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI PAJAMŲ MOKESCŲ BLANKŲ ĮSPILDYMAS - INCOME TAX SERVICE BUTŲ NUOMAVIMAI - NOTARIATAS - VERTIMAL DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS BELL-REALTY J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. - PProspect 8-2233

PRANEŠIMAS VISIEMS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildymas, garažas. Arti 63-čios ir California Ave. \$16,500. DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šildymas, garažas. Brighton Parke. \$22,900. LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, aluminijaus langai. Parking. Virš \$10,000 nuomos. Graži vieta. \$79,000. APARTAMENTINIS MŪRAS, virš \$15,000 pajamų. Marquette Parke. Kaina suuderėsim. Apie \$30,000 įmokėti. NAUJAS 2 METŲ 5 1/2 kamb. mūras, gazu šildymas, aluminijaus langai. 30 pėdų lotas. Arti mūsų ofiso. \$17,900. ATEIKITE - VISADA TURIME GERŲ NAMŲ. VALDIS REAL ESTATE 2458 W. 69th St. - Tel.: RE 7-7200

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VAKARINIŲSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŲS GALITE ISSIRINKTI JŲMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĖS KATALOGO. VIENINTELIAI IS LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S. ŠATAS REALTY 4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIJŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESCIAI - INCOME TAX Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00. LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto garažas, Brighton Parke, modernus. \$13,500. MŪRINIS, dideli kamb., garažas. Įmokėti \$700. ŠIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE 2737 WEST 43rd STREET CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskolą, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas. NORVILA REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

SU \$15,900 PIRKSITE 4 butų mūrinių, 5-4-4-4 kamb., gazu šild., apyl. California ir 25th, mokesčių \$200. \$2,500 įmokėti. SVOBODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

HELP WANTED - MALE-FEMALE Reikia Darbininku ir Darbininku ASSISTANT HOUSEKEEPER MAIDS, HOUSEMEN Needed for the new LEANING TOWER YMCA 6300 TOUHY AVENUE NILES Call Mrs. GINGER Tel. 647-8222

BUSINESS CHANCES Biznio Progros GROCERY STORE FOR SALE, good-going business, established 15 years. Tel. 586-5890

AUTOMOBILES-TRUCKS Automobiliai - Sunkvežimiai KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU? PIRKdami NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES "U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT 4030 Archer - VI 7-1515

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ ir kitus kraštus. P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas - Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapalis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GR 4-8654

DIDZIAUSIAS PASIRINKIMAS PREKIŲ VISŲ AMERIKOJ • Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita. • Rasiomų mašinėlių su lietuviškais ir kitų kalbų raidynais, Europoj ir Amerikoj gamintų. • Medžio, odos ir kitokių rankdarbių su lietuviškais motyvais, kurie primena Lietuvą. • Lietuviškų pjokštelių, knygų ir gaidų.

J. KARVELIS & CO. WORLD PARCEL SERVICE 2715 W. 71st Street, Chicago, Ill. Tel.: 471-1424 Patyrusi Vedėja D. Karvelytė-Grėbliūnienė Reikalingas dėnitorius. Teirautis tel. 471-1424

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENE

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. - Tel. WA 5-2737 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. - Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaiduojamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisp SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ ir kitus kraštus. P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980